establecido por el artículo 2.2.5.1.6., del Decreto 1083 de 2015. 

Que, mediante acta de posesión de fecha 15 de febrero de 2022, el señor LEONARDO 
FABIO BETANCOURT ÁVILA tomó posesión del empleo: INSPECTOR RURAL DE 
POLICÍA, código 306, grado 14, con una asignación básica mensual de DOS MILLONES 
CINCUENTA Y NUEVE MIL SESENTA Y CUATRO PESOS M/Cte. ($2.059.064) M/Cte. 

Que, el  municipio  presentó proyecto de acuerdo municipal ante el Concejo de Villanueva 
Casanare, a fin de corregir su error respecto del grado ofertado ante la Comisión Nacional 

del Servicio Civil; toda vez que en el concurso de méritos debió ser ofertado el grado 14, en

[...]

303 grado 14, advirtiéndose en la demanda que sólo hay 4 inspectores de policía en el 
municipio 

Que, en la actualidad, la Alcaldía de Villanueva – Casanare tiene inspectores de policía 
rural devengando el salario de inspector grado 14, con un salario de TRES MILLONES 
DOSCIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CATORCE PESOS ($ 3´291.614) 
correspondiente al año 2022, no obstante, el salario del demandante es de DOS MILLONES 
DOSCIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS ($ 2.208.552), 
cuando tienen un mismo cargo, mismas funciones, mismos requisitos y salario muy inferior 
al ofertado en el concurso de méritos. 

Que, en el acta de posesión del demandante y en las certificaciones laborales emitidas por 
la Alcaldía de Villanueva Casanare, se indica claramente que el señor LEONARDO FABIO